
令 和 6 年 度  事  業  報 　 告
（令和6年４月１日～令和7年３月31日）

≪第1号議案≫

Ⅰ事業の状況

１．第108回二科美術展覧会

① 会 場  国立新美術館

② 会 期  令和6年9月4日より９月16日まで

③ 出品点数

④ 入場者数 72,743名
⑤ 第108回二科展：2024春季二科展優作品16点を特別展示をした。　 　

　　

絵   画 ： 1,131点 
彫   刻 ：   149点
デザイン：   426点
写　真 ： 1,474点

部  別 計

一搬応募点数
一搬応募者数

1,585点
675名

73点
68名

1,658点
743名

入選点数
入選者数

693点
608名

61点
59名

754点
667名

会員展示点数
会員展示者数

167点
167名

69点
55名

236点
222名

会友搬入点数
会友展示点数
会友展示者数

  689点
270点
221名

19点
19点
19名

708点
289点
240名

特別展示点数
特別展示者数

1点
1名

0点
0名

　1点
　1名

展示点数
展示者数

1,131点
  997名

149点
133名

1,280点
1,130名

（2点入85名 （2点入2名））
（初 74名）
（賞 47名）

（初 18名）
（賞  7名）

（賞6名） （賞2名）

（賞5名）

（賞14名）

（賞18名)

（賞71名）

（2点入49名）

（巡回展9名）

彫  刻絵  画

総展示点数 
　3,180点

（1）全国公募を基盤としての｢二科美術展覧会｣の開催による美術振興の寄与



２．2024春季二科展

美術創作に関する顕彰と助成

二科美術展覧会絵画部出品作品中の最優秀作品に対し、内閣総理大臣賞として、
彫刻部出品作品中の最優秀作品に対し、文部科学大臣賞として、それぞれの
大臣宛に推薦した。
二科美術展覧会会員出品作品中の優秀作品に対し、東京都知事賞（絵1）
を東京都知事宛てに推薦した。
二科美術展覧会出品作品中の優秀作品に対し、二科賞（絵1、彫1）、パリ賞（絵1）、　
ローマ賞（彫1）、SOMPO美術館賞（絵１）、会員賞（絵4、彫0）、会友賞（絵5、彫2）、
上野の森美術館奨励賞（絵1）、彫刻の森美術館奨励賞（彫1）、特選（絵29、彫4）
二科新人賞（絵 1）、新人奨励賞（絵2）の各賞を与え、顕彰した。
春季二科展の絵画部選抜出品者のうち、優秀作品に春季二科賞（絵1）、春季賞
（絵3）を与えて顕彰した。「NIKA+nika/20号コンクール」にて特別賞（絵4）
優作（絵16）を与えて表彰し、特別賞を帝国ホテル本館NIKA ART SPOTに展示し、
優作とオーディエンス賞（絵4）を第108回二科展特設会場で展示をした。

1．

2.

3.

4.

（2）

①
②
③

会　　場　　東京都美術館
会　　期　　令和6年 4月 18 日～5月 2日
出品点数　　253点・「NIKA+nika/20号コンクール」148点

④ 入場者数　　7,301名

部  別 計

会員展示点数
会員展示者数

150点
150名

209点
209名
44点
44名

59点（会友9点を含む）
59名（会友9名を含む）

選抜展示点数
選抜展示者数

　37点
37名

7点
7名

253点
253名

展示点数
展示者数

187点
187名

66点
66名

（賞5名）

彫刻絵画

（3）

（4）

出品者中の優秀作品に対するパリ賞・ローマ賞の授与による海外研修の奨励
上記3の入賞者のうち、パリ賞（絵1）ローマ賞（彫1）の受賞者を、海外に
派遣し研修を助成した。

美術上の国際交流と内外美術の研究、調査を目的とする交歓展の実施
令和6年度は実施せず。

「NIKA+nika/20号」

応募点数
応募者

入選点数
入選者
展示点数
展示者数

354点
246名
148点
140名
148点
140名

（賞4名）
（優作16名）
（オーディエンス4名）



1．

2．

3．

第108回二科美術展覧会出品目録（附二科会会員会友名簿､入選者名簿）
受賞者名簿 並びに会員・会友・入選者の合本作品集を刊行した。
2024春季二科展作品集・2024春季二科展「NIKA+nika/20号」コンクール作品集
を刊行した。
機関誌「二科｣を２回発行した。

､
　 

（5）　第108回二科美術展覧会巡回展

（6） 全国都道府県において当会の会員・会友による美術家の育成と指導
任意団体である支部の美術家の育成と指導のために理事を派遣し美術振興を
はかった。

（7）機関誌及び美術に関する出版物の刊行

（8） その目的を達成するために必要な事業

東海展
大阪展
京都展
富山展
鹿児島展
福岡展

2024年10月22日～10月27日　愛知県美術館ギャラリー
2024年10月31日～11月10日　尼崎市総合文化センター
2024年11月26日～12月1日　京都市京セラ美術館
2024年12月4日～12月9日　富山市民プラザ
2025年3月2日～3月9日　鹿児島県歴史・美術センター黎明館
2025年3月18日～3月23日　 福岡市美術館

　
　
　

1.　2024春季二科展にて支援講座・ワークショップを行い出品者を支援した。
2.　第23回二科北海道支部展「大丸藤井セントラル7Fスカイホール」
　　2024年5月9日～14日を支援した。
3.　第8回二科東北支部連合展「東奥日報新町ビル「New’s」3階New’sホール」
　　2024年6月1日～5日を支援した。
4.　第45回二科福島支部展「伊達市梁川美術館」2024年6月15日～23日を支援した。
5.　第108回二科展授賞式を国立新美術館において開催した。
6.　第108回二科展懇親会を国立新美術館において開催した。
7.　第108回二科展にて支援講座・ワークショップを行い出品者を支援した。
　

　


	47_p01
	47_p02_使用2
	47_p03



