≪第1号議案≫

令和6年度 事 業 報 告 (令和6年4月1日~令和7年3月31日)

I事業の状況

- (1) 全国公募を基盤としての「二科美術展覧会」の開催による美術振興の寄与
 - 1. 第108回二科美術展覧会
 - ① 会場 国立新美術館
 - ② 会 期 令和6年9月4日より9月16日まで
 - ③ 出品点数

部 別	絵 画	彫 刻	計
一搬応募点数	1,585点	73点	1,658点
一搬応募者数	675名	68名	743名
入選点数 入選者数	693点 (2点入85名) 608名 (初74名) (賞 47名)	61点 (2点入2名) 59名 (初 18名) (賞 7名)	754点 667名
会員展示点数	167点	69点	236点
会員展示者数	167名 (賞6名)	55名 (巡回展9名)	222名
会友搬入点数	689点	19点	708点
会友展示点数	270点 (2点入49名)	19点	289点
会友展示者数	221名 (賞 18名)	19名 (賞5名)	240名
特別展示点数	1点	0点	1点
特別展示者数	1名	0名	1名
展示点数 展示者数	1,131点	149点	1,280点
	997名 (賞71名)	133名 (賞14名)	1,130名

総展示点数 ― 絵 画: 1,131点 総展示点数 ― 彫 刻: 149点 3,180点 ― デザイン: 426点 写 真: 1,474点

- ④ 入場者数 72,743名
- ⑤ 第108回二科展:2024春季二科展優作品16点を特別展示をした。

2. 2024春季二科展

- ① 会 場 東京都美術館
- ② 会 期 令和6年4月18日~5月2日
- ③ 出品点数 253点・「NIKA+nika/20号コンクール」148点

部 別	絵画	彫刻	計	「NIKA+nika/20号」	
会員展示点数 会員展示者数		59点 (会友9点を含む) 59名 (会友9名を含む)	209点 209名	応募点数 応募者	354点 246名
選抜展示点数 選抜展示者数		7点 7名	44点 44名	入選点数 入選者	148点(賞4名) 140名(優作16名)
展示点数 展示者数	187点 187名	66点 66名	253点 253名	展示点数 展示者数	148点 140名

- ④ 入場者数 7.301名
- (2) 美術創作に関する顕彰と助成
- 1. 二科美術展覧会絵画部出品作品中の最優秀作品に対し、内閣総理大臣賞として、 彫刻部出品作品中の最優秀作品に対し、文部科学大臣賞として、それぞれの 大臣宛に推薦した。
- 2. 二科美術展覧会会員出品作品中の優秀作品に対し、東京都知事賞(絵1) を東京都知事宛てに推薦した。
- 3. 二科美術展覧会出品作品中の優秀作品に対し、二科賞(絵1、彫1)、パリ賞(絵1)、ローマ賞(彫1)、SOMPO美術館賞(絵1)、会員賞(絵4、彫0)、会友賞(絵5、彫2)、上野の森美術館奨励賞(絵1)、彫刻の森美術館奨励賞(彫1)、特選(絵29、彫4) 二科新人賞(絵1)、新人奨励賞(絵2)の各賞を与え、顕彰した。
- 4. 春季二科展の絵画部選抜出品者のうち、優秀作品に春季二科賞(絵1)、春季賞 (絵3)を与えて顕彰した。「NIKA+nika/20号コンクール」にて特別賞(絵4)優作(絵16)を与えて表彰し、特別賞を帝国ホテル本館NIKA ART SPOTに展示し、優作とオーディエンス賞(絵4)を第108回二科展特設会場で展示をした。
- (3) 出品者中の優秀作品に対するパリ賞・ローマ賞の授与による海外研修の奨励 上記3の入賞者のうち、パリ賞(絵1)ローマ賞(彫1)の受賞者を、海外に 派遣し研修を助成した。
- (4) 美術上の国際交流と内外美術の研究、調査を目的とする交歓展の実施令和6年度は実施せず。

(5) 第108回二科美術展覧会巡回展

東海展 2024年10月22日~10月27日 愛知県美術館ギャラリー

大阪展 2024年10月31日~11月10日 尼崎市総合文化センター

京都展 2024年11月26日~12月1日 京都市京セラ美術館

富山展 2024年12月4日~12月9日 富山市民プラザ

鹿児島展 2025年3月2日~3月9日 鹿児島県歴史・美術センター黎明館

福岡展 2025年3月18日~3月23日 福岡市美術館

- (6) 全国都道府県において当会の会員・会友による美術家の育成と指導 任意団体である支部の美術家の育成と指導のために理事を派遣し美術振興を はかった。
- (7) 機関誌及び美術に関する出版物の刊行
 - 1. 第108回二科美術展覧会出品目録(附二科会会員会友名簿、入選者名簿) 受賞者名簿 並びに会員・会友・入選者の合本作品集を刊行した。
 - 2. 2024春季二科展作品集・2024春季二科展「NIKA+nika/20号」コンクール作品集を刊行した。
 - 3. 機関誌「二科」を2回発行した。
- (8) その目的を達成するために必要な事業
 - 1. 2024春季二科展にて支援講座・ワークショップを行い出品者を支援した。
 - 2. 第23回二科北海道支部展「大丸藤井セントラル7Fスカイホール」 2024年5月9日~14日を支援した。
 - 3. 第8回二科東北支部連合展「東奥日報新町ビル「New's」3階New'sホール」 2024年6月1日~5日を支援した。
 - 4. 第45回二科福島支部展「伊達市梁川美術館」2024年6月15日~23日を支援した。
 - 5. 第108回二科展授賞式を国立新美術館において開催した。
 - 6. 第108回二科展懇親会を国立新美術館において開催した。
 - 7. 第108回二科展にて支援講座・ワークショップを行い出品者を支援した。